






































gemt i afsnittet om faglige metoder står der mere programmatisk:31 

»Får eleverne lejlighed til at undersøge og sammenligne historiske skil­
dringer, vil de have mulighed for at forstå, at der kan være meget for­
skellige opfattelser af, hvordan historien kan skildres og forklares, og 
at dette blandt andet hænger sammen med, at mennesker ikke har de 
samme værdiforestillinger. Det er meget vigtigt, at eleverne bliver klar 
over, at værdiforestillinger eksisterer, og har afgørende betydning ikke 
blot for, hvordan andre skildrer fortiden, men også for deres egen 
opfattelse af fortiden. Uden dette kan de ikke tage standpunkt til 
historiske skildringer. Muligvis vil de også erkende, at mødet med 
andre menneskers og andre tiders værdiforestillinger kan føre os til at 
overveje vore egne værdiforestillinger. Både forsØgene på at drage 
slutninger af kildemateriale og at undersøge og tage standpunkt til 
historiske skildringer vil kunne bidrage til, at eleverne ikke uden videre 
lader sig påvirke af propaganda, men bliver indstillet på at overveje 
det, der siges og skrives, ud fra forskellige synspunkter og begrunde 
det standpunkt, de selv tager.« Det er vist nok karakteristisk for un­
dervisningsvejledningen, at den egentlige målsætning skal fremdrages 
rundt omkring i kommentarerne. Det er som om Ønsket om at formu­
lere målsætningen i adfærdstermer har resulteret i, at formålsbeskrivel­
sen kun nævner visse mellemkommende adfærdsmål, mens den er tavs 
om de egentlige mål, som adfærden er middel til. 

Når man betragter debatten om historieundervisningens formål kan 
man også i spørgsmålet om den karakteropdragende eller holdnings­
dannende opgave iagttage en klar udviklingslinje. Omkring århundred­
skiftet anser de fleste det for naturligt, at historieundervisningen på­
virker eleverne med kristelige og nationale værdier. Efterhånden som 
disse værdier bliver omtvistet sker der dels det, at man sætter andre 
værdier i stedet for de oprindelige, dels det at man overhovedet afviser 
historieundervisningens opdragende funktioner. Med den ny historie­
undervisning sker der en nyfortolkning af historieundervisningens op­
dragende opgave. Hvor interessen tidligere knyttede sig til de holdnin­
ger overfor samfundet, der kunne hentes i det historiske stof, interes­
serer den ny historieundervisning sig for de holdninger overfor stoffet, 
der kan hentes fra den historiske metode. 

Den værdirelativisme, der ligger til grund for den ny historieunder­
visning, står dog ikke i dag uimodsagt. Nyhistorismen, der blev omtalt 
i slutningen af forrige afsnit, bliver også af betydning her. FØrst og 
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fremmest fra marxistisk hold hævdes det, at et samfunds værdigrundlag 
er bestemt af den konkrete historiske situation, hvori dette samfund 
befinder sig. Værdier er således ikke absolutte, idet de skifter fra perio­
de til periode. Men de er heller ikke tilfældige eller ligeværdige, idet 
de er betinget af et givet samfunds struktur. For det enkelte menneske 
bliver »værdiforestillinger« derfor heller ikke noget man kan vælge 
imellem og tage stilling til, men noget der er bestemt af det samfund 
og den klasse man er fØdt ind i. 

Historieundervisningens formål: Historisk interesse 

Det skulle være fremgået af det foregående, at der har været perioder, 
hvor selv historielærerne har følt det vanskeligt at argumentere for, 
at historieundervisningen bibragte eleverne nyttige kundskaber. Og der 
har været perioder, hvor man havde vanskeligt ved at enes om hvilke 
moralske værdier man skulle påvirke bØrnene med. Desværre har man 
ofte samtidig tvivlet på kundskabsmeddelelsen og været betænkelig 
ved den moralske påvirkning. I sådanne perioder har historielærerne 
haft meget vanskeligt ved at begrunde deres fags eksistens på skemaet. 
Man har da klynget sig til fænomenet »den historiske interesse«, som 
det mål, man kunne enes om for historieundervisningen. Tydeligst kom 
denne krise i historieundervisningen til udtryk i den blå betænkning, 
hvor hovedformålet for historieundervisningen angives at være det, 
at skabe historisk interesse hos eleverne. Nogen begrundelse for, at ele­
verne skulle være interesseret i historie, indeholdt betænkningen ikke. 
Ikke engang barnets eget historiebehov henvises der til. 

Det er dog ikke fØrst den blå betænkning, der har haft vanskeligt 
ved at knytte til ved skolens kundskabsmeddelende og opdragende 
opgave. De gamle forestillinger om, at det hørte med til almindelig 
dannelse at besidde visse historiske kundskaber, er udtryk for den sam­
me mangel på ekstern begrundelse for at lære historie. 

Også den kundskabsmeddelelse, der understreges så stærkt i skole­
bogsbetænkningen fra 1933 er i hovedsagen ubegrundet. Det er 
mennesker, der selv interesserer sig for historie, der redegør for hvor­
ledes denne undervisning kan gøres mest interessant. 

Stærkest kommer mismodet over historieundervisningens manglende 
bidrag til opfyldelsen af skolens samlede målsætning nok til udtryk i 
SOerne. Tegnet på mismodet er, at der praktisk talt ikke findes indlæg 
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i den pædagogiske presse, der behandler historieundervisningens pro­
blemer. 32 Senere skoleinspektør Børge BarlØse er næsten den ene­
ste, der formulerer sig på dette punkt.33 Han fremhæver, at historie­
undervisningen skal højne den historiske sans og forvalte kulturarven. 
Og han antyder forsigtigt, at fagets muligheder for fremtiden måske 
mere ligger i at opØve eleverne i nyttige arbejdsmetoder, f. eks. træne 
dem i at indsamle oplysninger. Han skriver, at som »udviklingen i øje­
blikket former sig, er der grund til at tro, at de gamle betegnelser: 
kundskabsfag eller åndsfag har overlevet sig selv. I stedet samler in­
teressen sig om udtrykket orienteringsfag, med alle de frugtbare syns­
punkter dette indebærer«. Barløses udtalelser er symptomatiske for den 
krisetilstand historieundervisningen oplevede i tiden op til den blå 
betænkning, men også for den foreløbige meget tøvende nyorientering 
mod historieforskningens metode, der først rigtig tog fart i 60erne. 
Det er tilsvarende synspunkter, der ligger til grund for den blå betænk­
ning i 1960. Man havde ikke noget klart begreb om historieunder­
visningens placering i den samlede skole og pegede derfor på den 
historiske interesse som historieundervisningens mål. 

Med den ny historieundervisning er krisen forelØbig lØst. Historisk 
viden, som man hverken fandt synderlig nyttig eller brugbar til at 
formulere moralske eksempler gøres til noget sekundært. I stedet me­
ner man i den historiske metode både at kunne hente nyttige kund­
skaber i form af arbejdsmetoder og at hente et moralsk forbillede i 
den kritiske holdning til stoffet. Historieundervisningen kan igen bidrage 
sin del til skolens dobbelte formål. 

Men tilbage bliver spørgsmålet, om det ikke er for tidligt, man har 
fået aflivet den historiske viden. Betragter man de faktorer, der i den 
undersøgte periode har sat deres præg på historieundervisningen, da 
gælder det, at der alle steder er tegn på en stærkere fremhævelse af 
det historiske og at der dermed også er et øget behov for historisk 
viden. Det gælder nutidens erkendelsesteoretiske overvejelser, det gæl­
der moraldebatten, men det gælder også selve den historiske viden­
skabs selvforståelse. Man kan på baggrund heraf forudse et »tilbage 
til historien« . 
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NOTER 

1. Betænkning vedrørende Revision af Skolebøger udgivet af det af Undervis­
ningsministeriet under 8. august 1930 nedsatte Udvalg, København 1933, 
p. 19. 

2. Asger Højmark, lØvrigt mener jeg, Kartago bØr ødelægges, HØjskolebladet 
1934, p . 62. 

3. Se herom Lise Togeby, Den overvældende stofmængde. Om problemerne 
med at foretage en afgrænsning af historieundervisningens indhold, Historie 
og Samtidsorientering 1976 og Lise Togeby, Historie1ærebØgernes sejglivet­
hed. Om de skiftende undervisningsmetoder i historieundervisningen, her­
under særlig om kildeangivelse, Historie og samtidsorientering 1976. 

4. Om skolevæsenet i Danmark op til århundredskiftet se Vagn Skovgaard­
Petersen, Den politiske drØftelse af forbindelsen mellem almueskolen og 
den lærde skole, Arbog for Dansk Skolehistorie 1967, p. 85-110. 

5. Kirke- og Undervisningsministriets Cirkulære af 6. april 1900 (til samtlige 
Skoledirektioner udenfor KjØbenhavn) ang. Undervisningen i de enkelte 
Skolefag paa grundlag af Loven af 24de Marts 1899. 

6. BekendtgØrelse af 1. Juli 1904 angaaende Undervisningen i Mellemskolen. 
7. Bekendtgørelse af 24. maj 1941 om Maalet for Folkeskolens Undervisning. 
8. Undervisningsvejledning for folkeskolen . Betænkning afgivet af det af un­

dervisningsministeriet under 1. september 1958 nedsatte læseplansudvalg. 
Betænkning nr. 253, 1960, p. 117 ff. 

9. Betænkning vedrØrende Revision af Skolebøger afgiven af det af Undervis­
ningsministeriet under 8. august 1930 nedsatte Udvalg, KØbenhavn 1933. 
Om betænkningen og dens forhistorie kan man i Øvrigt læse i Ellen NØr­
gaard, Skolebogsbetænkningens historieafsnit - Dets tilblivelse og træk af 
dets modtagelse, Arbog for Dansk Skolehistorie 1970, p. 89-106. 

10. Undervisningsvejledning for folkeskolen - Udkast: 5 Historie. Udsendt af 
folkeskolens læseplansudvalg i kommission hos Lærerforeningernes Materia­
leudvalg. 1974. 

11. Siden afslutningen af denne artikel i sommeren 1975 er der i spørgsmålet 
om historieundervisningen sket det, at undervisningsministeriet har udsendt 
en BekendtgØrelse om Formålet med undervisningen i folkeskolens fag, 
dateret 24. september 1975. For de fleste fags vedkommende knyttede be­
tænkningen til ved de udkast til undervisningsvejledning, der var blevet 
udsendt i 1974. Undtagelserne var fagene historie og samtidsorientering. 
For disse to fags vedkommende var der fra ministeriets side udarbejdet nye 
formålsformuleringer, og der blev senere nedsat udvalg til udarbejdelse 
af nye undervisningsvejledninger. Disse nye undervisningsvejledninger fore­
ligger endnu ikke. Formålsformuleringen for faget historie ser således ud: 

»Formålet med undervisningen er, at eleverne erhverver viden om tidli­
ligere tiders levevilkår, tankesæt og samfundsforhold, og at de får en op­
levelse af sammenhængen mellem fortid og nutid og af de forandringer, 
der har fundet sted i menneskenes udfoldelsesmuligheder. 
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Stk. 2. Det skal tilstræbes, at eleverne bliver fortrolige med den tradition, 
det danske samfunds- og kulturliv bygger på som forudsætning både for 
forandring og for videreførelse. 

Stk. 3. Undervisningen skal medvirke til, at eleverne opØves i at lytte til 
og læse sammenhængende historiske skildringer og vurdere dem som forkla­
ring på fænomener, de ikke umiddelbart kender fra deres egen erfarings­
kreds.« 

Bortset fra denne note har det ikke været muligt at indarbejde over­
vejelser over den nye formålsformulering i den foreliggende artikel. Hele 
perspektivet i artiklen er bestemt af undervisningsvejledningsudkast fra 1974. 
Det vil i øvrigt også være vanskeligt at vurdere konsekvenserne af den nye 
formålsformulering, fØr der foreligger en ny undervisningsvejledning. 

12. J. E. Boesen, Maal, Vor Ungdom 1901, p. 475-494. 
13. Det pædagogiske Selskabs Aarsberetning 1927-28, pp. 22-30. Referat af 

mØdet 11. November 1927 hvor Vilh. GrØnbech talte om »Historieunder­
visningen i Skolen«. 

14. Egon Clausen, Historieundervisning i Folkeskolen, Unge Pædagoger, pp. 
3-6. 

15. Undervisningsvejledning for folkeskolen - Udkast: 5 Historie, 1974, p. 7. 
16. Undervisningsvejledning for folkeskolen - Udkast 5: Historie, 1974, p. 7 

og p. 1. 
17. J. Ottosen, Historieundervisningen i de lærde Skoler, De lærde Skolers Læ­

rerforening 1890-91, pp. 47-61. Om Johan Ottosen kan man i øvrigt læse 
i Vagn Skovgaard-Petersen, Johan Ottosen. Skolemand og politiker, Fest­
skrift til Povl Bagge, København 1972, p. 275-99. 

18. P. Munch, Erindringer. 1870-1909. Fra Skole til Folketing, p. 75. 
19. P. Munch, Skolens Historieundervisning, Tilskueren 1932, p. 371-82. 
20. Andreas Hanssen, Historieundervisningens Maal, Folkeskolen 1914, p. 239 f. 
21. N. Ørding, Bemærkninger om Historieundervisningen, særlig i Grundskolen, 

Vor Ungdom 1915, p. 44. 
22. Kjeld Winding og Leif Tolstrup, En ny historieundervisning, Dansk pædago­

gisk Tidsskrift 1971, pp. 42-43. 
23. Thomas S. Kuhn, Videnskabens revolutioner, Fremad 1973. 
24. N. Ørding, Bemærkninger om Historieundervisningen, særlig i Grundskolen, 

Vor Ungdom 1915, p. 44. 
25. Historieundervisningen i Mellemskolen, Folkeskolen 1912, p. 545. Referat 

af et foredrag folketingsmand dr. phil. H. L. Møller har holdt på »Den 
danske Pigeskoles« ÅrsmØde. 

26. C. J. Lund. Om Maalet for Gymnasiets Historieundervisning, Vor Ungdom 
1917, pp. 553-62. 

27. Betænkning vedrØrende Revision af SkolebØger afgiven af det af Undervis­
ningsministeriet under 8. august 1930 nedsatte Udvalg, København 1933, 
p.66. 

28. C. P. O. Christiansen, Historieundervisningen og vor Tids Aand, Dansk 
Udsyn 1934, pp. 9-26, specielt p. 22. 
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29. Finn Lindhard Madsen, En ny historieundervisning, Folkeskolen 1971, pp. 
1030--33, specielt p. 1032. 

30. Undervisningsvejledning for folkeskolen - Udkast 5: Historie, 1974, p. 7. 
31. Undervisningsvejledning for folkeskolen - Udkast: 5 Historie, 1974, p. 14. 
32. Denne karakteristik er dækkende, når der tænkes på den pædagogiske fag­

presse og på det, der er denne artikels hovedanliggende, debatten om folke­
skolens historieundervisning. Imidlertid foregik der netop i 50'erne en debat 
om historiens livsanskuelsesmæssige betydning. Blandt disse indlæg kan 
nævnes Martin A. Hansens »Leviathan« fra 1950, Povl Bagges svar i »Viden­
skab og Livssyn« fra 1952 og Hans Lunds foredrag fra 1954 »Historisk 
sans« (trykt i Fortid og Nutid, 1954). 

33. Se eksempelvis BØrge L. BarlØse, Historieundervisningen ved skillevejen, 
Dansk pædagogisk tidsskrift 1957, p. 63-75. 

5 Arbog for Dansk Skolehistorie 1976 65 


